As receitas para o Exercício de 2023 foram estimadas considerando as receitas arrecadadas nos 
últimos dois anos e o comportamento da arrecadação até Julho do ano corrente. Então 
projetamos uma arrecadação de Receita Tributária Bruta para 2.023 no montante de R$ 
35.254.000,00 (trinta e cinco milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil reais), deduzindo a 

- ESTADO DE SÃO PAULO- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

estimativa de Renúncia de Receita no montante de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), 
ficando assim uma Receita Tributária Líquida aproximada de R$ 34.254.000,00 (trinta e quatro 
milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil reais). 

Foram ponderadas as peculiaridades que afetam o desempenho de cada fonte de receita, 
utilizando-se os principais índices econômicos na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária 
para o Exercício de 2.023, receitas que resumidamente demonstramos a seguir:

[...]

2024 6.400.000,00 4,00 
2025 6.700.000,00 4,00 

*Valor atualizado 

 Demais Impostos e Taxas – foram utilizados a média da inflação dos índices IPC (FIPE), IGP-M 
(FGV), INPC (IBGE) e IPCA (IBGE), mais a Projeção de crescimento econômico, ficando em torno de 
R$ 5.324.000,00 (cinco milhões, trezentos e vinte e quatro mil reais).  

Receita de Contribuições: compreende a receita proveniente da CIP – Contribuição de Iluminação 
Pública. A receita estimada considerou a receita arrecadada no Exercício de 2.022 até Julho, acrescida da 
média da inflação, ficando em torno de R$ 863.000,00 (oitocentos e sessenta e três mil reais). 

Receitas Patrimoniais: a projeção desse grupo de receitas levou em consideração o período um pouco 
mais longo em que os recursos ficam aplicados sem utilização, um provável superávit financeiro que 
ocorrerá em 2022, a celebração de vários convênios, e principalmente a demora do desfecho das 
licitações ocasionando que os recursos fiquem aplicados num tempo maior. A previsão ficou em torno de 
R$ 4.789.000,00 (quatro milhões, setecentos e oitenta e nove mil reais) para o Exercício de 2.023. 

Transferências Correntes: Recursos provenientes do Estado e da União, de natureza constitucional, legal 
ou voluntária; convênios firmados com Secretarias e Ministérios e ainda Transferências 
Intergovernamentais como o FUNDEB.

[...]

As Transferências de Recursos do SUS vêm aumentando em decorrência de nova metodologia de 
repasses através de Blocos de Custeio e Investimentos. Para 2.023, 2.024 e 2025, projetamos a evolução 
dessa receita considerando uma inflação anual de 4,75, 4,0 e 4,00% (por cento) ao ano, ficando o 
montante de R$ 7.350.000,00 (sete milhões, trezentos e cinquenta mil reais) como previsão para 2023. 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB: 

As transferências de recursos do FUNDEB têm apresentado até 2016 uma evolução decrescente tendo em 
vista a diminuição de alunos em idade escolar do ensino fundamental. Todavia, com relação aos alunos

[...]

Semestre/2021, o Município passa a arrecadar recursos com referência à implantação de pátio para 
veículos apreendidos, melhorando assim a arrecadação deste grupo de receitas. Sendo assim, estamos 
prevendo um valor modesto de outras receitas correntes em torno de R$ 763.000,00 (setecentos e 
sessenta e três mil reais). 

RECEITAS DE CAPITAL: 

As receitas de capital com origem em alienação de bens, operações de créditos e convênios, apresentam 
um comportamento extremamente irregular, não permitindo utilizá-lo como indicativo para projeção. O 

critério aqui adotado se baseia nas decisões tomadas em reuniões e audiência pública realizada para

[...]

contratos de repasse entre outros, vinculando à realização dessas prioridades a efetivação do ingresso 
desses recursos no Caixa do Tesouro Municipal. Neste sentido e em conversação com o Setor de 
Convênios, obtivemos algumas propostas lançadas nos sistemas e estimamos uma Receita de Capital para 
2023 – CONVÊNIOS no montante de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) e de alienação 
de ativos no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), totalizando a Receita de 
Capital de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais). Quanto ao valor de alienação, cabe ressaltar que no 
Exercício de 2022, houve um investimento grande para compra de veículos e máquinas, devido ao 
desgaste dos existentes, havendo a probabilidade de leilão dos veículos com 10 ou mais anos de uso.